
11.indd   1 16.10.10   14:45



Stara Kamienica – kościół parafialny pw. Ścięcia św. Jana Chrzciciela

Duża wieś łańcuchowa wzdłuż rzeki Kamienicy, stanowiącej oś Obniżenia 
Starej Kamienicy w zachodniej części Kotliny Jeleniogórskiej. Ciągnie się 
około 4 km na wysokości około 350 – 390 m n.p.m. Od północy wieś łączy 
się z zabudowaniami Barcinka, a na południu z zabudowaniami Kromnowa
Kościół parafialny pw. Ścięcia św. Jana Chrzciciela wzmiankowany w 1370 r, 
ale mógł istnieć nawet w końcu XIIIw. Z tego okresu pochodzi gotycka par-
tia zachodniej nawy (poprzednio było to prezbiterium). Prowadzący do niej 
portal pochodzi z  końca XV wieku. Rozbudowany o  prezbiterium około 
1624 roku. Restaurowany w połowie XVIII w, między innymi hełm wieży 
i wieżyczki schodkowe. Remontowany w XIX wieku, 1957, 1975-79 i 1991r. 
Kościół usytuowany po środku wsi, otoczony kamiennym kolistym murem. 
Na  południowy zachód od  świątyni stoją ruiny zamku książęcego. Kości-
ół orientowany, nawa i wieża murowana z kamienia łamanego prezbiterium 
wraz z wieżyczkami zbudowane z cegły nowożytnej. Kościół jednonawowy 
zamknięty od zachodu wielobocznie. Do nawy przylega kwadratowa wieża. 
W kościele znajduje się chrzcielnica późnogotycka z  piaskowca. Dzwon 
z XV w. Płyty nagrobne wewnątrz i na zewnętrznych ścianach kościoła, go-
tyckie (1496 i 1526) i renesansowe (1616). Wielki ołtarz wczesnobarokowy 
z 2 połowy XVIII w późnorenesansowa ambona z XVII wieku.

Stara Kamienica – farní kostel Stětí svatého Jana Křtitele

Velká ves situovaná podél řeky Kamienice, která je osou nížiny Staré Kami-
enice v západní části Jeleniogórské kotliny. Táhne se přibližně 4 km v nad-
mořské výšce od 350 do 390 m. Ze severu je ves spojena se zástavbou obce 
Barcinek a z jihu pak se zástavbou Kromnowa.

První zmínka o  farním kostele Stětí svatého Jana Křitele pochází z  roku 
1370 r, ale může pocházet také z  konce století XIII. Z  tohoto období po-
chází gotická loď, západní části (dříve presbyterium). K němu vedoucí por-
tál pochází z konce patnáctého století, který byl později,  kolem roku 1624 
rozšířen o presbyterium. Byl restaurován v polovině XVIII. století, včetně 
věží i věžiček schodiště. Kostel byl také několikrát renovován ve dvacátém 
století v letech , 1957, 1975-1979 a 1991. Kostel se nachází ve středu obce, 
je obklopen kruhovou kamennou zdí. Jihozápadně od chrámu se nacházejí 
zříceniny vévodského hradu. Samotný kostel, loď a věž jsou postaveny z lá-
maného kamene, presbyterium společně z věžičkami jsou postaveny z mo-
derních cihel. Kostelní loď je od západu polygonálně uzavřena. K lodi přiléhá 
věž čtvercového půdorysu. V kostele se nachází pískovcová pozdně gotická 
křtitelnice. Zvon pochází z patnáctého století, náhrobky nacházející se uvnitř 
i vně kostelních zdí jsou gotické (1496 a 1526) a renesanční (1616). Velký 
raně barokní oltář pochází  z 2 poloviny osmnáctého století a pozdě renesanč-
ní kazatelna pak ze století sedmnáctého.
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